
 

 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione della Assemblea N°  11  del  11/05/2015  
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ESAME ED ADOZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 2000: 

SIC IT 2070011 “TORBIERA LA GOIA”, SIC IT 2070001 “TORBIERE DEL 
TONALE” 

 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaquindici, il giorno  11/05 del mese di maggio alle ore 20:00, 
nella sala delle Adunanze in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto e dalla legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti l’Assemblea della Comunità Montana di Valle 
Camonica: 

 
 
 
Sono presenti N. 40 (Elenco Allegato) Delegati con diritto di voto su N. 41 

componenti l’Assemblea. 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Il Presidente Rizzi Giovanmaria 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale.  
 



Oggetto: ESAME ED ADOZIONE DEI PIANI DI GESTIONE DEI SITI NATURA 
2000: SIC IT 2070011 “TORBIERA LA GOIA”, SIC IT 2070001 
“TORBIERE DEL TONALE” 

 
 
 
 
 
In apertura il Presidente dell’Assemblea Rizzi Giovanmaria riferisce che la Giunta 
Esecutiva propone di anticipare a questo punto la discussione dei punti 6 e 5 
dell’ordine del giorno 
 
Viene messa ai voti la proposta che viene approvata dall’Assemblea con votazione 
unanime favorevole espressa per alzata di mano accertato dagli scrutatori Patarini e 
Prandini. 
 
A seguire l’assessore al Parco Adamello Bernardi Giovan Battista illustra la proposta di 
argomento in oggetto, come da registrazione agli atti.  
 
Dopodichè 
 
 

L'ASSEMBLEA DELLA COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA 
 
VISTE: 
 
− la L.R. n. 79 del 16.09.1983 di istituzione del Parco dell’Adamello 
 
− la L.R. n. 86 del 30.11.1983 recante “Piano generale delle aree regionali protette. 

Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti 
naturali nonché delle aree di particolare rilevanza naturale e ambientale” e 
successive modifiche e integrazioni 

 
− la L.R. 1.12.2003 n° 23, recante “Istituzione del Parco Naturale dell'Adamello” 

 
− la D.G.R. n° 7/6632 in data 29.10.2001, relativa all’Approvazione del Piano 

Territoriale di Coordinamento del Parco regionale dell’Adamello (art. 19, comma 2, 
L.R. 86/83 e s.m.i.), pubblicata sul B.U.R.L., 2° Suppl. Straord. al n° 48, in data 
29.11.2001 e successive varianti, approvate con D.G.R. n° 7/21201 in data 
24.03.2005, con D.G.R. n. 8/2488 in data 11.05.2006 e con D.G.R. n. 10/1403 in 
data 21.02.2014; 
 

− la D.C.R. n. VIII/74 in data 22.11.2005, relativa all’Approvazione del Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco Naturale dell’Adamello, ai sensi dell'art. 4 
della  L.R. 1.12.2003 n° 23; 

 
VISTE INOLTRE: 
 
− la D.G.R. 8 agosto 2003 n° 7/14106 (Elenco dei proposti Siti di importanza 

comunitaria ai sensi della direttiva 92/43/CEE per la Lombardia, individuazione dei 
soggetti gestori e modalità procedurali per l’applicazione della valutazione 
d’incidenza) e la decisione della Commissione delle Comunità Europee n° 
C(2003)4957 in data 22/12/2003 con le quali sono stati individuati gli elenchi dei 
Siti di importanza comunitaria ed i relativi enti gestori, il Decreto 31/01/2013 del 
Ministero dell’Ambiente, della tutela del territorio e del mare “Sesto elenco 



aggiornato dei siti d’importanza comunitaria per la regione biogeografia Alpina, ai 
sensi della direttiva 92/43/CEE”, dai quali risulta che la Comunità Montana di Valle 
Camonica (Ente gestore del Parco dell’Adamello) è gestore dei seguenti 15 SIC 
ubicati all’interno del territorio del Parco Regionale dell’Adamello: 
1. Torbiere del Tonale (IT2070001) 
2. Monte Piccolo - Monte Colmo (IT2070002) 
3. Val Rabbia e Val Gallinera (IT2070003) 
4. Monte Marser - Corni di Bos (IT2070004) 
5. Pizzo Badile-Alta Val Zumella (IT2070005) 
6. Pascoli di Crocedomini-Alta Val Caffaro (IT2070006) 
7. Vallone del Forcel Rosso (IT2070007) 
8. Cresta Monte Colombé-Cima Barbignaga (IT2070008) 
9. Versanti dell’Avio (IT2070009) 
10. Piz Olda- Val Malga (IT2070010) 
11. Torbiera La Goia (IT2070011) 
12. Torbiere di Val Braone (IT2070012) 
13. Ghiacciaio dell’Adamello (IT2070013) 
14. Lago di Pile (IT2070014) 
15. Belvedere-Tri Plane (IT2070023) 

 
− la D.G.R. 25 gennaio 2006 n° 8/1791 (Rete europea Natura 2000: individuazione 

degli enti gestori di 40 Zone di Protezione Speciale (ZPS) e delle misura di 
conservazione transitorie per le ZPS e definizione delle procedure per l’adozione e 
l’approvazione dei piani di gestione dei siti) con la quale sono state individuate 40 
ZPS a livello regionale ed i relativi enti gestori, tra cui la ZPS IT 2070401 “Parco 
Naturale dell’Adamello”, il cui Ente gestore è la Comunità Montana di Valle 
Camonica in quanto ente gestore del Parco dell’Adamello; 

 
ATTESO che, con Deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana di Valle 
Camonica n° 24 in data 26 Settembre 2014, è stato approvato il Piano di Gestione 
della ZPS IT 2070401 “Parco Naturale dell’Adamello” e dei SIC Torbiere di Val Braone 
(IT2070012) e Pascoli di Crocedomini -Alta Val Caffaro (IT2070006) il quale piano 
contiene elementi di valutazione utili ad indirizzare le attività gestionali assumibili dal 
Parco dell'Adamello anche all'interno dei seguenti ulteriori 9 SIC ubicati all’interno del 
territorio del Parco Naturale dell’Adamello: 

1. Torbiere del Tonale (IT2070001) 
2. Val Rabbia e Val Gallinera (IT2070003) 
3. Monte Marser-Corni di Bos (IT2070004) 
4. Pizzo Badile-Alta Val Zumella (IT2070005) 
5. Vallone del Forcel Rosso (IT2070007) 
6. Cresta Monte Colombé-Cima Barbignaga (IT2070008) 
7. Versanti dell’Avio (IT2070009) 
8. Piz Olda- Val Malga (IT2070010) 
9. Ghiacciaio dell’Adamello (IT2070013); 

 
VISTI ALTRESI’: 
− l’art. 17 “Siti di importanza comunitaria” del Piano Territoriale di Coordinamento 

del Parco regionale dell’Adamello (approvato con la soprarichiamata D.G.R. n° 
7/21201 in data 24.03.2005) e l’art. 5 “Siti di importanza comunitaria” del Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco Naturale dell’Adamello (approvato con la 
soprarichiamata D.C.R. n. VIII/74 in data 22.11.2005) che fanno proprie le 
indicazioni e le azioni da mettere in atto per favorire la tutela e la conservazione 
degli habitat e delle specie protette, delle comunità floristiche e faunistiche e della 
biodiversità a tutti i livelli all’interno del Parco dell’Adamello e rifacendosi in 
particolare alla Direttiva 92/43/CEE 



 
− l’allegato “E” alla D.G.R. 8/1791 in data 25/01/2006 recante “Procedure per 

l’adozione e l’approvazione dei piani di gestione dei SIC e delle ZPS”;  
 
ATTESO che : 

1. per conoscere meglio ed individuare le strategie di conservazione e gestione dei 
Siti Natura 2000 (SIC e ZPS secondo le direttiva «Habitat» 92/43/CE), è 
possibile produrre appositi Piani di Gestione, la cui impostazione prevede una 
parte di approfondimento conoscitivo naturalistico, sociale ed economico del 
sito di riferimento, un’analisi dei rischi e delle eventuali minacce riferite ai vari 
habitat e specie e la scelta di una strategia da attuare per contrastare le 
minacce e per valorizzare il sito, con l’individuazione di singole azioni da 
proporre, l’attribuzione del livello di priorità ed un calcolo di massima dei 
possibili costi; 

2. alla luce delle problematiche di gestione riscontrate dal Servizio Parco Adamello 
dell'Ente e degli obbiettivi di conservazione e gestione della Rete Natura 2000, 
è stato ritenuto opportuno ulteriormente definire nel dettaglio le modalità di 
gestione dei SIC IT2070001 "Torbiere del Tonale", IT2070011 "Torbiera La 
Goia"; 

3. nel corso degli anni è stato prodotto a diverso titolo dagli uffici dell’Ente un 
vasto repertorio di studi naturalistici, economici e sociali che è possibile 
utilizzare e mettere a sistema, evidenziando anche campi di possibile 
approfondimento, per l’implementazione di Piani di Gestione di siti Natura 2000, 
affinché tali strumenti delineino una strategia unitaria e complessiva per azioni 
per la conservazione della natura, la valorizzazione del patrimonio naturalistico 
e della biodiversità anche lette in chiave di supporto alle attività antropiche 
esistenti sul territorio, laddove queste contribuiscono al mantenimento 
dell’assetto territoriale, del paesaggio e dei valori ambientali come oggi 
conosciuti; 

4. la direttiva «Habitat» 92/43/CE individua la rete Natura 2000 dell’Unione 
Europea come rete ecologica continentale, finalizzata alla conservazione della 
biodiversità, da mettere a sistema attraverso la designazione di Zone Speciali di 
Conservazione, comprendenti i Siti di Importanza Comunitaria ai sensi della 
Direttiva stessa e le zone classificate Zone di Protezione Speciale ai sensi della 
Direttiva 79/409/CEE del Consiglio concernente la conservazione degli uccelli 
selvatici. Con ciò si disponeva altresì l’integrazione delle zone designate in 
momenti successivi, con finalità analoghe, ma indirizzate a complessi 
naturalistici differenti (Uccelli e Habitat) in Zone Speciali di Conservazione 
(ZSC), coerenti con la rete ecologica europea e superando la dicotomia SIC (ex 
92/43/CE) / ZPS (ex 79/409/CEE) determinata dall’esistenza di Direttive 
differenti emanate in tempi differenti, con finalità analoghe ma non coerenziate; 

5. all’interno del Parco dell’Adamello si rileva, come in precedenza descritto, 
l’esistenza di 15 SIC e una ZPS istituiti nel corso di successivi momenti 
amministrativi, con confini che si sovrappongono quasi integralmente, ma che 
richiedono un approccio di gestione unitario, mirato alla semplificazione, 
all’efficacia ed al risparmio delle risorse economiche e umane, pur nel rigore 
scientifico e nel rispetto delle finalità e dell’obbiettivo della costruzione di “Rete 
Natura 2000”; 

 
RILEVATO che, a seguito della specificità del Sito Natura 2000 SIC IT2070011 
"Torbiera La Goia" – specificità determinata dalla piccola superficie del sito (circa 
2.000 mq) e dalla presenza di potenziali pressioni antropiche esercitate sullo stesso 
dalla vicinanza di infrastrutture di servizio (strade, parcheggio) e turistiche (rifugio 
alpino e zone pic nic) - la Comunità Montana, quale Ente Gestore del Parco 
dell’Adamello, ha ritenuto utile procedere ad alla redazione in via tecnica di un Piano 



di Gestione" dettagliato, affidato allo studio professionale Terra Viva con sede in 
Vigevano, giusta determinazione n°61 Parco 468 del 19.09.2014; 
 
RILEVATO altresì che, nell’ambito del procedimento di Valutazione di Incidenza 
avviatosi a seguito di richiesta da parte della società Carosello Tonale Spa per 
l'esecuzione dell'intervento di “transito di rientro diretto degli sciatori nell’area delle 
torbiere del Tonale” in località Passo del Tonale nel Comune di Ponte di Legno 
all’interno del S.I.C. IT2070001 “Torbiere del Tonale" , su specifica prescrizione 
dell’Ente (rif. Parere di Valutazione di Incidenza n° 32/Parco in data 07/12/2012 prot. 
CMVC 14130 in pari data) la ditta suddetta ha commissionato allo studio professionale 
Albatros con sede in Trento la predisposizione di un piano di monitoraggio rivolto agli 
indicatori biologici capaci di fornire indicazioni utili in merito ad eventuali cambiamenti 
dello stato della torbiera unitamente alla predisposizione del Piano di Gestione del Sito 
stesso, consegnato nella sua versione finale con nota in data 24/04/2015 rif. prot. 
CMVC n° 0004090.XI.3; 
 
VISTA ed analizzata la documentazione predisposta dai suddetti soggetti anche sulla 
base delle indicazioni fornite dal Servizio Parco Adamello dell’Ente; 
 
CONSIDERATO che il Piano di Gestione del SIC IT2070011 "Torbiera La Goia" si 
compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 

1. Relazione 
2. Azioni di Piano 
3. Studio di Incidenza 
4. Inquadramento corografico 
5. Inquadramento su fotopiano 
6. Inquadramento catastale 
7. Rete ecologica - area vasta 
8. Tipi forestali - area vasta 
9. Tipi forestali - inquadramento di dettaglio 
10. Habitat di interesse comunitario - area vasta 
11. Habitat di interesse comunitario - inquadramento di dettaglio 
12. Proposta di istituzione di una zona di rispetto; 

 
CONSIDERATO altresì che il Piano di Gestione del SIC IT2070001 "Torbiere del 
Tonale" si compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 

1. Relazione 
2. Schede di azione 
3. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di rientro 

dell'impianto di risalita “Paradiso” Fauna;  
4. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di rientro 

dell'impianto di risalita “Paradiso” Flora e vegetazione 
5. Studio di Incidenza 

 
ATTESO che, in data 04 Maggio 2015, si è svolta la consultazione con gli Enti 
Territoriali interessati, come prevista dall’allegato “E” alla D.G.R. 8/1791 del 
25/01/2006 recante “Procedure per l’adozione e l’approvazione dei Piani di Gestione 
dei SIC e delle ZPS”; 
 
RITENUTI tali elaborati meritevoli di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1° - del D. Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
 



Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, accertata 
con l’assistenza ed il controllo degli scrutatori signori Prandini Gabriele e Patarini Silvia 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di adottare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 delle N.T.A. del Piano 

Territoriale di Coordinamento del Parco Regionale dell'Adamello e della DGR 
1791/2006, il Piano di gestione dei siti Natura 2000: 
a. SIC IT2070011 "Torbiera La Goia" 
b. SIC IT2070001 "Torbiere del Tonale"; 

 
2. di dare atto che il Piano di Gestione del SIC IT2070011 "Torbiera La Goia" si 

compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 
1. Relazione 
2. Azioni di Piano 
3. Studio di Incidenza 
4. Inquadramento corografico 
5. Inquadramento su fotopiano 
6. Inquadramento catastale 
7. Rete ecologica - area vasta 
8. Tipi forestali - area vasta 
9. Tipi forestali - inquadramento di dettaglio 
10. Habitat di interesse comunitario - area vasta 
11. Habitat di interesse comunitario - inquadramento di dettaglio 
12. Proposta di istituzione di una zona di rispetto; 

 
3. di dare altresì atto che il Piano di Gestione del SIC IT2070001 "Torbiere del 

Tonale" si compone dei seguenti elaborati, come depositati in atti: 
1. Relazione 
2. Schede di azione 
3. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di 
rientro dell'impianto di risalita “Paradiso” Fauna;  
4. Monitoraggio ambientale per la verifica della compatibilità della pista di 
rientro dell'impianto di risalita “Paradiso” Flora e vegetazione 
5. Studio di Incidenza 
 

4. di dare mandato agli organi esecutivi ed ai competenti uffici dell’Ente affinché 
diano corso alle successive procedure finalizzate all’approvazione dei Piani di cui 
sopra, come previsto dal combinato disposto dell’ art. 9 delle N.T.A. del Piano 
Territoriale di Coordinamento del Parco Regionale dell'Adamello e dalla DGR 
1791/2006. 

***** 
 
  
 
 

***** 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.  

  
IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA  

           Rizzi Giavanmaria 

IL SEGRETARIO  

  Dott. Bernardi Marino   
  

 
 


